在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏

损确认递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生

的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

6、所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定

南京奥联汽车电子电器股份有限公司   2023 年度财务报表附注

56

性。部分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认

定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所

得税产生影响。

（三十八）重要会计政策和会计估计变更

1、重要会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号）。本解释“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。具体政策如下：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，

以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称

适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、

第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会

计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号

——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相

关财务报表项目。

本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定进行追溯调整。

（1）本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 15,249,649.04 88,088.74 15,337,737.78

递延所得税负债 5,578,129.65 81,457.05 5,659,586.70

未分配利润 260,523,974.48 5,968.52 260,529,943.00

南京奥联汽车电子电器股份有限公司   2023 年度财务报表附注

57

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

盈余公积 29,667,267.89 663.17 29,667,931.06

（2）本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 10,042,831.59 88,088.74 10,130,920.33

递延所得税负债 5,460,645.19 81,457.05 5,542,102.24

未分配利润 201,385,210.97 5,968.52 201,391,179.49

盈余公积 29,667,267.89 663.17 29,667,931.06

除上述会计政策变更外，报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

2、重要会计估计变更

本期公司无重大会计估计变更。

四、税项

税  种 计税依据 母公司 南京卓远
奥联新能

源
奥联国际 奥联模具 奥联技术 奥联智能 奥联途睿 南京海亚

增值税[注
1]

销售货物或

提供应税劳

务
13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 13%

技术服务收

入 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6%

企业所得税

[注 2]

应纳税所得

额 15% 25% 15% 25% 25% 25% 25% 25% 15%

城市维护建

设税
应缴流转税   7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7%

教育费附加   应缴流转税   3%/2% 3%/2% 3%/2% 3%/2% 3%/2% 3%/2% 3%/2% 3%/2% 3%/2%

 [注 1] 南京奥联新能源有限公司、南京奥联汽车电子技术有限公司根据《财政部、国

家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号）规定，增值税一般纳税

人销售其自行开发生产的软件产品，按适用税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过

3%的部分实行即征即退政策。

南京卓远电子电器有限公司被南京市福利生产服务中心、南京市社会福利企业协会认定